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ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 

Врз основа на член 113 став 4 од Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10 и 18/11), директорот на Дирекцијата 
за заштита и спасување, донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА СОДРЖИНАТА, ФОРМАТА И НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕ И 
ОДЗЕМАЊЕ НА ЛЕГИТИМАЦИЈАТА НА КОЈА Е ИСТАКНАТ МЕЃУНАРОДЕН 

ЗНАК ЗА РАСПОЗНАВАЊЕ НА ЦИВИЛНАТА ЗАШТИТА 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува содржината, формата и начинот на издавање и 

одземање на легитимацијата на која е истакнат меѓународниот знак  за распознавање на 
цивилната заштита (во натамошниот текст: легитимацијата).  

 
Член 2 

(1) Легитимацијата која се издава од страна на Дирекцијата за заштита и спасување се 
печати на образец на хартија во бела боја со  димензии 80mm  x 110 mm и е заштитен со 
проѕирна пластична фолија. 

(2) На врвот на предната страна на образецот на легитимацијата е отпечатен 
меѓународниот знак за распознавање на цивилната заштита: рамнокрак син триаголник на 
портокалова кружна основа со дијаметар од 11 mm. Под знакот е отпечатен текстот: 
„РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, „ЦИВИЛНА ЗАШТИТА“, “Припадник на цивилната 
заштита“. Во средината е отпечатен текстот „ЛЕГИТИМАЦИЈА“, а под него има место за 
фотографија со димензии 25 mm x 30 mm, со печат на Дирекцијата за заштита и спасување. 
Под местото за фотографија се впишуваат податоците за: името и презимето на носителот на 
легитимацијата , потпис на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување и место за 
печат.  

(3) На дното на предната страна е отпечатен текстот: „Носителот на оваа легитимација 
е заштитен со Женевските конвенции и дополнителните Протоколи на Женевските 
конвенции“. 

(4) На врвот на задната страна на образецот централно е отпечатен грбот на Република 
Македонија во рамностран квадрат со страна 12 mm и податоци за : адреса на живеалиштето, 
крвната група и резус фактор на носителот на легитимацијата, регистерски број и датум на 
издавање на легитимацијата и потпис на овластеното лице. 

(5) Образецот на легитимацијата е даден во Прилог број 1 (предна страна) и Прилог 
број 2 (задна страна),  кои се составен дел на овој правилник. 

 
Член 3 

(1) Одземањето на легитимацијата може да биде привремено или трајно. 
(2) Привремено одземање се врши во случај на: 
- подолготрајна спреченост на носителот на легитимацијата да учествува во заштитата и 

спасувањето во Република Македонија од оправдани причини, најавени и потврдени во 
Дирекцијата за заштита и спасување и  

- во случај на суспендирање на носителот на легитимацијата и трае се додека трае причината 
за суспендирањето. 

(3) Трајно одземање се врши во случај на престанување на својството носител на 
легитимацијата. 
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(4) Носителот на легитимацијата, истата најдоцна до три дена од настанувањето на 
причина за привремено или трајно одземање ја враќа на Дирекцијата за заштита и спасување–
Скопје, за што се составува службена белешка. 

  
Член 4 

(1) Во случај на губење на легитимацијата или ако на друг начин носителот остане без 
неа, најдоцна до 24 часа го известува директорот на Дирекцијата за заштита и спасување за 
времето, местото и околностите под кои е изгубена или на друг начин  исчезната 
легитимацијата. 

(2) Во случаите од став 1 на овој член се издава нова легитимација.  
 

Член 5 
Легитимацијата се заменува со нова кога заради дотраеност и оштетување ќе стане 

неупотреблива и кога има промена на личните податоци на носителот на легитимацијата. 
 

Член 6 
(1) Легитимацијата што трајно се одзема или се заменува, се поништува. 
(2) Поништувањето на легитимацијата се врши од страна на тричлена комисија, 

формирана од страна на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување од редот на 
вработените во Дирекцијата за заштита и спасување. 

 
Член 7 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“.  

 
Бр. 01–2266/3                         Директор на Дирекцијата 

30 јуни 2011 година                       за заштита и спасување, 
    Скопје                                            Шабан Салиу, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


